

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE DO RIO GRANDE LTDA.

SICOOB UBERABA

CNPJ: 25.683.475/0001-50

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		29.559.423,78	52.172.382,11	28.224.448,25
Operações de Crédito	22	20.784.527,27	37.740.967,39	23.917.737,70
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	8.774.896,51	14.431.414,72	4.306.710,55
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(20.676.899,32)	(31.505.412,47)	(11.689.749,49)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(12.909.582,63)	(20.985.411,76)	(5.528.482,18)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(1.237.376,45)	(2.427.459,26)	(1.451.430,25)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(6.529.940,24)	(8.092.541,45)	(4.709.837,06)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		8.882.524,46	20.666.969,64	16.534.698,76
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.723.431,95)	(8.854.133,32)	(5.503.707,07)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	3.220.899,44	5.973.812,72	5.034.462,69
Rendas de Tarifas	25	1.775.085,65	3.449.863,67	2.859.200,34
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(5.423.530,08)	(10.384.546,27)	(7.559.766,72)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(4.340.666,55)	(8.217.343,28)	(6.621.933,91)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(147.013,64)	(262.785,07)	(385.329,99)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.460.700,64	2.685.972,39	1.726.984,16
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(1.268.907,41)	(2.099.107,48)	(557.323,64)
PROVISÕES	31	(115.514,71)	(170.458,41)	(295.700,99)
Provisões/Reversões para Contingências		(18.601,47)	568,22	(127.263,14)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(96.913,24)	(171.026,63)	(168.437,85)
RESULTADO OPERACIONAL		4.043.577,80	11.642.377,91	10.735.290,70
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	16.522,41	(9.949,55)	(32.058,69)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		4.060.100,21	11.632.428,36	10.703.232,01
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		63.193,34	(401.528,64)	(454.376,15)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		46.470,12	(240.119,06)	(254.080,60)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		16.723,22	(161.409,58)	(200.295,55)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(283.623,42)	(529.079,84)	(481.631,23)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO		3.839.670,13	10.701.819,88	9.767.224,63
JUROS AO CAPITAL		(646.259,88)	(1.661.178,39)	(684.049,89)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		3.193.410,25	9.040.641,49	9.083.174,74

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações